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Estado de Flujos de Efectivo 
SERVICIe) GEQr ÚGICO MEXlCANO DEL 01 ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2019 

Concepto 

Flujos de Efectivo por Actividades de Operación 

Origen: 

(pesos) 

Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios Producidos en Establecimientos del Gobierno 
Transferencias y Donativos 
Intereses Ganados de Valores, Créditos, Bonos y Otros 
Disminución del Exceso de Provisiones 
Otros Ingresos y Beneficios 

Aplicación: 
Servicios Personales 
Materiales y Suministros 
Servicios Generales 
Ayudas Sociales a Personas 
Otros gastos (otros ingresos) 
Disminución (incremento) Cuentas por Cobrar 
Disminución (incremento) Almacenes 
Disminución (incremento) Otros Activos 
Incremento (disminución) en Pasivos 

Flujo Neto de Efectivo por Actividades de Operación 

Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión 

Origen: 
Contribuciones de Capital 
Venta o Disposición de Activos fijos 
Venta o Disposición de Objetos de Valor 
Otros 
Aplicación: 
Activos Fijos 
Objetos de Valor 
Activos no Producidos 
Proyectos de Inversión 

Flujos Neto de Efectivo por las Actividades de Inversión 

Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento 

Origen: 

Disminución de Activos Financieros, excluido el Efectivo y Equivalente 
Incremento aportaciones proyectos de capital 
Disminución por Retiro de Patrimonio Invertido de la Nación 
Incremento de Otros Pasivos 
Aplicación: 
Incremento en Activos Financieros, excluidos el Efectivo y Equivalente 
Proyectos de Inversión 
Disminución de Otros Pasivos 
Flujo de Efectivo por Actividades de Financiamiento 

Incremento (Disminución) Neta en el ejercicio del Efectivo y Equivalentes al 
Efectivo 

Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio (Nota No. 19) 

Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio (Nota No. 19) 

SEPTIEMBRE 

2019 

794,591,856 
572,888,774 
147,967,802 
72,730,721 

O 
1,004,559 

( 234,755,955) 
( 240,279,923) 

( 3,060,149) 
( 22,871 ,238) 

( 1,427,158) 
( 67,054) 

8,599,780 
335,708 

( 13,793,139) 
37,807,218 

559,835,901 

o 

( 161,540,460) 

( 161,540,460), 

o 

O 

O 

o 
398,295,441 

917,130,298 

1,315,425,739 

2018 

1.7 

985,128,852 
481 ,379,696 
450,612,262 

47,876,803 
148,157 

5,111 ,934 

( 256,450,649) 
( 227,490,968) 

( 4,793,085) 
( 43,236,138) 

( 1,477,622) 
( 47,234) 

( 6,634,485) 
3,266,999 

( 16,823,596) 
40,785,480 

728,678,203 

( 3,254,150) 

( 3,254,150) 

( 238,498,257) 

( 241,752,407). 

o 

O 

O 

o 
486,925,796 

695,925,251 

1,182,851,047 

SUS notas son razonablemente correctos y S l'e1~H'l6~IIiGa.cLld el e mise 
O 

resupuestos 


